RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 74, DE 30 DE JUNHO DE 2010.
Dispõe sobre alterações na estrutura  curricular do curso de Ciências Biológicas, licenciatura; do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, do Campus Universitário do Araguaia, da Universidade Federal de Mato Grosso, aprovada pela   Resolução Consepe  n.º  141 de  11 de agosto de 2009.
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.019704/10-6, 49/10-CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 30 de junho de 2010;
RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar as alterações na estrutura curricular do curso de graduação em Ciências Biológicas, do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, do Campus Universitário do Araguaia, constante da Resolução Consepe n.º  141 de  11 de agosto de 2009, a seguir discriminado:
§1º - Alterar o nome da disciplina Linguagem Brasileira de Sinais (LIBRAS) 64h para Linguagem Brasileira de Sinais 64h e a ementa para: Linguagem brasileira de Sinais e a cultura do surdo. Níveis de formalidade e informalidade. Dactilologia e pronomes. Pronomes. Comparativos e verbos. Numeral monetário, ordinais e cardinais. Adjetivos. Advérbios. Tipos de negação. Expressão facial gramatical.

§ 2º - Alterar o nome da disciplina Estudo da Legislação Ambiental Brasileira 64h para Direito Ambiental 64h e a ementa para: Evolução histórica do Direito Ambiental. O Direito e os recursos ambientais, Direito ambiental brasileiro e comparado. Princípios. Sistema Nacional do Meio Ambiente. Instrumentos da Política  Nacional do Meio Ambiente. Tutela Civil e Penal do Meio Ambiente.Ação Civil Pública. Responsabilidade por danos ambientais. Problemas ambientais em Mato Grosso. EIA-RIMA. Lei das patentes.

§ 3º - Alterar  o nome da disciplina Microbiologia Geral 64h para Fundamentos de Microbiologia 64h.
§ 4º -  Alterar  o nome da disciplina  Parasitologia Geral 64h  para Fundamentos de Parasitologia 64h .

§ 5º - Alterar o nome da disciplina de Fundamentos de Matemática I 64h  para Fundamentos de Matemática 64h .

§ 6º - Alterar o nome da disciplina de Entomologia 64h  para Tópicos  de Entomologia 64h .

§ 7º - Alterar o nome da disciplina de Imunologia 64h para Fundamentos de Imunologia 64h.

§ 8º - Alterar a ementa da disciplina de Sociologia e Antropologia 64h  para: Consolidação do capitalismo, o  surgimento  da Sociologia e da Antropologia. Pressupostos teóricos da Sociologia Positivista, da Sociologia da Contradição, da Sociologia da  Compreensão e das concepções antropológicas para o entendimento  Dos  espaços-tempos  enquanto determinantes das culturas, do  multiculturalismo, do etnocentrismo  da alteridade.
§ 9º - Alterar a ementa da disciplina de Psicologia da Educação 64h para: A História das Idéias Psicológicas. Constituição da Psicologia como Ciência. A Psicologia  aplicada à Educação e seu papel na formação do professor. As Correntes Psicológicas que abordam a Evolução da Psicologia da Educação. A contribuição das Teorias do Desenvolvimento e aprendizagem ao Processo de Ensino-Aprendizagem.

§ 10 - Alterar a ementa da disciplina de Anatomia Humana I 96h  para: Introdução ao estudo da Anatomia. Divisão do corpo. Cavidades do corpo. Aspectos Gerais do corpo humano. Princípios de construção corpórea. Constituição do corpo humano. Estudo da ostesiologia. Estudo morfo-funcional do sistema tegumentar. Estudomorfo-funcional do aparelho locomotor. Estudomorfo-funcional do sistema cárdio-vascular.  Estudomorfo-funcional do sistema digestório. Estudo morfo-funcional do sistema urinário. Estudo morfo-funcional do sistema genital. Estudo morfo-funcional do Sistema Endócrino.  Estudo morfo-funcional do Sistema Respiratório. Estudo morfo-funcional do Sistema Nervoso.
§ 11 - Alterar a ementa da disciplina de Biogeografia 64h para: Noções de sistemática e ecologia. Subdivisões biogeográficas da Terra. Repartição geográfica de organismos e grandes formações bióticas. Biogeografia do Brasil e os principais modelos de Biogeografia. As grandes formações florísticas brasileiras. Biogeografia do Cerrado, Pantanal e Amazônia. Estudo das paisagens antropizadas. Enfatizar, através de trabalhos práticos de campo, as relações entre a Biogeografia, a conservação da natureza e o planejamento ambiental. Elementos de pratica para o ensino fundamental e médio.

§ 12 - Alterar a ementa da disciplina de Biologia Celular e Molecular 96h  para: Células e seus constituintes. Morfologia, sistemática e fisiologia  celular.  Relação entre características estruturais, moleculares e fisiológicas.  Diferenciação celular animal e  vegetal. Divisão celular.

§ 13 - Alterar a ementa da disciplina de Histologia e Embriologia 96h para: Tipos de Tecidos  e funções. Histofisiologia dos Sistemas. Reprodução. Estágios do desenvolvimento humano. Período embrionário e fetal. Placenta e membranas fetais. Malformações congênitas e suas causas. Desenvolvimento embrionário dos diversos sistemas.
§ 14 - Alterar a ementa da disciplina de Inglês Instrumental 64h para: Leitura e compreensão de textos.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá 30 de junho de 2010.

Francisco José Dutra Souto

Presidente em exercício do CONSEPE